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Goods & Services Tax (‘GST’)



GST revenue collection for March 2024 Rs. 1,78,484 Crore 

(11.50% higher than GST revenue in March 2023)

GST

The gross GST revenue collected in the month of March 2024 is Rs 1,78,484 

crore as below:

IGST (Integrated Goods and Services Tax) Rs. 87,947 Crore

CGST (Central Goods and Services Tax) Rs. 34,532 Crore

SGST (State Goods and Services Tax) Rs. 43,746 Crore

Compensation cess Rs. 12,259 Crore

Total Rs. 1,78,484 Crore

The gross GST revenue for March 2024 witnessed the 2nd highest collection 

ever at Rs.1.78 lakh crore, with a 11.5% year-on-year growth. This surge was 

driven by a significant rise in GST collection from domestic transactions at 

17.6%. GST revenue net of refunds for March 2024 is Rs.1.65 lakh crore 

which is growth of 18.4% over same period last year.

Please Click Here to read Press Release dated 1 April 2024.

https://pib.gov.in/PressReleasePage.aspx?PRID=2016802


Enhanced version of GST portal to be launched on 3 May 

2024

GST

An enhanced version of GST portal is expected to be launched on 3 May 2024. The 

effort is to improve user experience and ensure that the information needed by 

taxpayers is easy to access and navigate.

Salient features of the enhanced version 

• News and updates section - A dedicated tab has been inserted for all news and 

updates. This section now includes a beta search functionality, module wise drop 

downs and access to archived advisories dating back to 2017

• User interface improvements - Minor tweaks have been made to the homepage 

to enhance usability and aesthetics especially to make it convenient to use

• Updated Website Policy: The website policy has been updated, including data 

archival policy. Details regarding web managers have also been included.

The changes are scheduled to go live at midnight on 3 May 2024.
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Please Click Here to read the update dated 26 April 2024.

https://www.gst.gov.in/newsandupdates/read/633


Advisory on new feature to auto-populate HSN-wise 

summary from e-Invoices to Form GSTR-1 (Outward supply 

return)

GST

GST Network has introduced a new feature to auto-populates HSN-wise 

summary from e-Invoices into Table 12 of GSTR-1. This allows for direct 

auto-drafting of HSN data into Table 12 based on e-Invoice data. This 

feature has been provided for convenience only and does not absolve 

taxpayers from the responsibility to reconcile the data before final 

submission of Form GSTR-1. Any discrepancies or errors must be 

manually rectified in Table 12 before final submission by taxpayers. 

Please Click Here to read the advisory dated 9 April 2024.

https://www.gst.gov.in/newsandupdates/read/630


Advisory on reset & re-filing of Form GSTR 3B (summary 

return) of some taxpayers

GST

GST Network has enabled the facility for resetting and re-filing of Form GSTR-3B for 

certain taxpayers in cases where there was a difference between the saved data in 

the GST system and the actual Form GSTR-3B submitted by the taxpayer.

Accordingly, only the affected taxpayers have been communicated on their registered 

email-ids and the affected returns are visible on their respective dashboards for the 

purpose of refiling with the correct data. The taxpayers who have received such 

communication have been requested by GST department to visit their dashboard and 

re-file their GSTR-3B within 15 days of receipt of such communication.

Taxpayers may reach out to their jurisdictional tax officer or may raise ticket on GST 

grievance redressal portal, in case of any difficulty in re-filing of such GSTR-3B.

Please Click Here to read the advisory dated 9 April 2024.

Advisory on self-enablement for e-Invoicing

Taxpayers whose annual turnover in Financial Year (FY) 2023-24 exceeded Rs. 5 

Crore are required to start e-invoicing from 1 April 2024 onwards. The same is 

applicable even if the threshold limit is crossed in any of the proceeding FYs too.

Taxpayers who meet the above criteria but are not yet enabled on the GST portal, 

can self-enable for e-Invoicing by visiting https://einvoice.gst.gov.in and start 

reporting through any of the 4 new Invoice Registration Portals (IRPs) (namely - 

Invoice IRP 3 to e-Invoice IRP 6).

Please Click Here to read the advisory dated 3 April 2024.

https://www.gst.gov.in/newsandupdates/read/629
https://www.gst.gov.in/newsandupdates/read/628


Central Board of Indirect Taxes & Customs (CBIC) issues 

guidelines for undertaking investigations with regular 

taxpayers

CBIC has issued guidelines to be followed by GST field officers undertaking investigations 

to reduce stress on taxpayers and maintain ease of doing business. The guidelines have 

been issued across 4 distinct categories:

GST

• Initiation of proceedings

✓ The Principal Commissioner will be responsible for developing and approving any 

intelligence, conducting search, completing investigation and subsequent actions

✓ Any information or intelligence pertaining to another jurisdiction during investigation 

will be forwarded to the concerned jurisdictional Principal Commissioner or Directorate 

General of GST General Intelligence (DGGI), as the case maybe

✓ Each investigation shall be initiated only after the approval of the Principal 

Commissioner, except in the following situations, where a prior written approval from 

the zonal Principal Chief Commissioner shall be required:

(a) Matters of interpretation seeking to levy tax / duty on any sector / commodity/ service 

for the 1st time, whether in Central Excise or GST; or

(b) Investigations pertaining to big industrial houses or major multinational corporations; or

(c) Sensitive matters or matters with national implications; or

(d) Matters which are already before the GST Council.

In these cases, the concerned CGST field formation should collect details pertaining to 

the prevalent trade practice and the nature of transactions. Further, the impact of the 

matter should be examined to provide an adequate justification for initiating the 

investigation / taking action

✓ The fact of initiation of inquiry (if any) on the same subject matter with respect to the 

same taxpayer / GSTIN by another investigating office / tax administration must be 

ascertained for obtaining approvals to initiate investigation



GST
• Dual or multiple proceedings

✓ The Principal Commissioner must coordinate with other investigating offices when a 

taxpayer is simultaneously being investigated by the other investigating offices on a 

different subject matter. If feasible, only 1 investigating office should undertake 

investigation on all the subject matters

✓ In situations where the Principal Commissioner has initiated an investigation related 

to a GSTIN within its jurisdiction, and the issue is relevant to some other taxpayer’s 

GSTINs registered under the same PAN in multiple jurisdictions and falling under 

DGGI purview, a comprehensive reference should be sent to their Zonal Principal 

Chief Commissioner

✓ The Zonal Principal Chief Commissioner will then request the Principal Director 

General of DGGI to take up the matter in accordance with DGGI guidelines. In 

cases where DGGI is not involved, the Principal Commissioner will share the details 

with each concerned zone within 30 days of the initiation of investigation.

• Safeguards against exploitation during investigation

✓ During investigation, if the Principal Commissioner notices that the issue is based 

on a matter of interpretation and the taxpayer is found to be following a prevalent 

trade practice as per their sector, the zonal Principal Chief Commissioner should 

make a self-contained reference to the relevant policy wing of the CBIC

✓ When commencing an investigation of a listed company, public sector undertaking, 

corporation, or government department or authority established by law, the CGST 

field formation should 1st issue an official letter, instead of summons to the 

designated officer of such entity. Divergence from this practice at the initial stage 

must be backed up by written reasons

✓ The letter or summons issued should disclose the specific nature of the inquiry 

being initiated or undertaken. The letter should not be vague, and information 

available digitally or on the online GST portal should not be called for



GST
✓ Summons should only be issued as per the conditions laid down u/s 70 of the CGST Act, 

2017. An addressing letter or summon with context or content akin to a fishing inquiry is not 

acceptable

✓ In issuing summons, the norm shall be of prior reasoned approval (of officers not below 

Deputy Commissioner / Assistant Commissioner level) of the content of the summons to be 

printed, including what is being sought and the time frame to be provided which must be 

reasonable for its compliance

✓ If for strictly operational reasons, it is not possible to obtain such prior written permission, 

the approval by the designated officer can be verbal. However, it must be confirmed in 

writing at the earliest opportunity

✓ Appropriate prior preparation is required to avoid repeated issue of summons or seeking 

piecemeal information

✓ The scanned copy of the statement and outcome of the search or inspection should be 

uploaded in the e-file within 4 working days of completion thereof

• Completion of investigation

✓ An investigation must reach a conclusion at the earliest, which should not exceed 1 year. 

The show-cause notice should not be delayed after the conclusion of the investigation. The 

closure report consequent to the appropriate payment of dues should not be delayed and 

must have a brief self-explanatory narration of the issue and period involved

✓ Conclusion of investigation may also take the form of recording that the investigation is not 

being pursued further as nothing objectionable was found in terms of the matter 

investigated

✓ The Principal Commissioner is to be proactive to ensure prevention of complaints in 

respect of the investigation and related work being undertaken within the jurisdiction

✓ The Additional/ Joint Commissioner in charge of the investigation is the Grievance Officer 

whom the taxpayers may approach in case of any grievance, and in case of persistence of 

reasonable grievance, the Principal Commissioner may consider meeting the taxpayer

Please Click Here to read Instruction no. 1 / 2023-24-GST (Inv.) dated 30 March 2024.

https://taxinformation.cbic.gov.in/view-pdf/1000499/ENG/Instructions
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Net Direct tax collection (provisional) for Financial Year (FY) 

2023-24 Rs. 19.58 Lakh Crore, 17.70% higher than collection 

for last FY

The Central Board of Direct Taxes has released the following statistics on 

21 April 2024.

Direct Tax

Particulars

FY 2023-24

(Rs. in lakh 

crore)

FY 2022-23

(Rs. in lakh 

crore)

Increase

Gross direct tax 

collection
23.37 19.72 18.48%

Net direct tax 

collection
19.58 16.64 17.70%

Refunds issued 3.79 3.09 22.74%

Gross corporate tax 

collection
11.32 10 13.06%

Net corporate tax 

collection
9.11 8.26 10.26%

Gross personal 

Income-tax
12.01 9.67 24.26%

Net personal 

Income-tax
10.44 8.33 25.23%

Please Click Here to read Press Release dated 21 April 2024.

https://pib.gov.in/PressReleasePage.aspx?PRID=2018373


Charitable trusts / institutions – Central Board of Direct 

Taxes (CBDT) extends due date till 30 June 2024 for 

submission of applications in Form 10A / 10AB for 

registration / approval for tax exemption

Background

Trusts / Institutions are eligible to claim tax exemption under 2 regimes:

• 1st Regime - Fund / Institution / Trust / University / Educational Institution /

Hospital / Medical Institution referred u/s 10(23C)(iv) or (v) or (vi) or (via) of the

Income-tax Act, and

• 2nd Regime – Trust registered u/s 12AA / 12AB of the Income-tax Act

The Finance Act, 2023 had made significant amendments in law to rationalize

provisions related to both the above regimes (please Click Here to read our detailed

presentation on Union Budget 2023, pages 68 to 78). 

To clarify these amendments, CBDT had issued a detailed Circular no. 6 on 24 May

2023, covering the following aspects:

• Modality and timeline to be followed for obtaining fresh registration / approval

for 5 years by existing trusts / institutions in Form 10A. The last date for

applying in Form 10A in such cases was extended to 30 September 2023.  

• Modality and timeline to be followed for obtaining provisional registration /

approval for upto 3 years by new trusts / institutions in Form 10A. The last date

for applying in Form 10A in such cases was extended to 30 September 2023.  

• Modality and timeline to be followed for obtaining regular registration / approval

for 5 years by new trusts / institutions in Form 10AB. The last date for applying

in Form 10AB in such cases was maintained as 30 September 2023.   

• Modality and timeline to be followed for obtaining renewal of fresh registration /

approval for 5 years by new trusts / institutions in Form 10AB. The last date for

applying in Form 10AB in such cases was maintained as atleast 6 months prior 

to the expiry of 5 years

Direct Tax

https://www.krayman.com/wp-content/uploads/2023/02/India-Union-Budget-2023_KM.pdf


• Extension of due date for FY 2022-23 till 30 June 2023, for furnishing

statement of donation in Form 10BD and issue of certificate of

donation in Form 10BE

• Provisional registration / approval to be valid from the Assessment 

Year (AY) relevant to the previous year in which the application is 

made

• Statement of accumulation of income in Form 10 / 9A allowed to be

filed till due date of filing Income-tax Return

• Payment through account payee cheque or account payee bank draft

or use of electronic clearing system through a bank account is

included in electronic modes of payment for the purpose of reporting

by auditor in Form 10B / 10BB

Please Click Here to read our detailed Bulletin for May 2023, pages 20 to

23, on CBDT’s Circular no. 6 dated 24 May 2023.

CBDT’s Circular no. 7 issued on 25 April 2024

After 11 months of issuing the above Circular no. 6 dated 24 May 2023,

CBDT has now issued a Circular on 25 April 2024, extending the time

limit for filing Form 10A / Form 10AB from 30 September 2023 (as

mentioned above) to 30 June 2024.

In cases where the trust / institution has already made an application in

Form 10AB on or before 25 April 2024, and where the tax authority has

not passed an order before 25 April 2024, the pending application in

Form 10AB shall be treated as a valid application.

Direct Tax

https://www.krayman.com/wp-content/uploads/2023/05/Bulletin-May-23-Tax-Edge.pdf


Further, in cases where the trust / institution had already made an application in

Form 10AB and the tax authority has passed an order rejecting such application on

or before 25 April 2024, solely on account of the fact that the application was

furnished after the due date (30 September 2023) or that the application has been

furnished under the wrong section code, the trust / institution may furnish a fresh

application in Form 10AB within the extended time limit of 30 June 2024.

If any existing trust / institution had failed to file Form 10A for AY 2022-23 within 30

September 2023, and subsequently applied for provisional registration as a new

trust / institution and has received Form 10AC, it can avail the option to surrender

Form 10AC and apply for registration for AY 2022-23 as an existing trust / institution

in Form 10A within 30 June 2024.

Please Click Here to read Press Release dated 25 April 2024.

Please Click Here to read Circular no. 7 dated 25 April 2024.

Direct Tax

Consequences of not linking Permanent Account Number 

(PAN) with Aadhaar – Relaxation given by CBDT to 

deductors / collectors of tax at source on transactions with 

parties whose PAN is inoperative

Background 

As per the Income-tax Act, 1961, every person who has been allotted a PAN as on 

1 July 2017 and is eligible to obtain Aadhaar Number, was required to intimate his 

Aadhaar to the tax authorities on or before 30 June 2023, on payment of a 

prescribed fee. Failure to do so was supposed to attract penal repercussions under 

the Act. Certain categories of taxpayers were exempt from this requirement (such 

as non-residents, senior citizens, etc.)

From 1 July 2023 onwards, the PAN of taxpayers who failed to intimate their 

Aadhaar would become inoperative and penal consequences would follow during 

the period that PAN remains inoperative. One of these penal consequences was, 

tax would be required to be deducted / collected at source at higher rate as per the 

Act, on transactions with such taxpayers. 

https://pib.gov.in/PressReleseDetail.aspx?PRID=2018850
https://incometaxindia.gov.in/communications/circular/circular-7-2024.pdf


Direct Tax

Relaxation issued by CBDT on 23 April 2024

Reportedly, CBDT had been receiving grievances from tax deductors / collectors that they have 

received notices alleging short-deduction / collection of tax at source while doing transactions 

with parties whose PAN became inoperative due to not linking PAN with Aadhaar. In such cases, 

since tax deduction / collection was not made at higher rate, demands were raised by the 

Income-tax department on such deductors / collectors. 

To address the above issue, CBDT has relaxed the requirement by specifying that for the 

transactions entered into upto 31 March 2024, and in cases where PAN becomes operative (as a 

result of linking with Aadhaar) on or before 31 May 2024, there shall be no liability on deductor / 

collector to deduct / collect tax at higher rate u/s 206AA / 206CC of the Act.

Implications as a result of relaxation given by CBDT 

If any deductor / collector of tax at source has received notice from the Income-tax department 

due to this reason, it is advisable to promptly ensure that the respective party whose PAN is 

inoperative, is asked to link its PAN with Aadhaar, preferably latest by 31 May 2024. For 

transactions from 1 April 2024 onwards, deductors / collectors of tax at source should ensure that 

the deductee / collectee links its PAN with Aadhar.  

Please Click Here to read Circular no. 6 dated 23 April 2024.

https://incometaxindia.gov.in/communications/circular/circular-6-2024.pdf


Direct Tax
CBDT clarifies on media reports claiming special drive to 

reopen cases with reference to House Rent Allowance (HRA) 

claims

Background 

Reportedly, certain instances of mismatch of information as submitted by taxpayers

and as available with the Income-tax department had come to the notice of tax

department as part of its routine exercise of verification of data. In such cases, the

tax department had alerted the taxpayers to enable them to take corrective action.

However, some posts / articles in media have highlighted enquiries initiated by

CBDT in cases where employees have made incorrect claims of HRA and rent paid.

Clarification issued by CBDT

CBDT has issued a clarification on 8 April 2024 dismissing the apprehensions

revolving around retrospective taxation on these matters and re-opening of cases

on issues pertaining to HRA claims. Such claims have been declared to be baseless

and it has been re-iterated that there is no special drive to re-open closed cases.  

Please Click Here to read Press Release dated 8 April 2024.

https://pib.gov.in/PressReleasePage.aspx?PRID=2017479


Direct Tax
Verification of Income-tax Return (ITR) within 30 days of 

uploading / electronic submission on the Income-tax portal 

– Clarification issued by CBDT

Background 

On 29 July 2022, CBDT had issued Notification no. 5 wherein time limit for 

verification (both online and offline) of ITR-V (acknowledgement) on submission of 

ITR had, in a way, been reduced from 120 days to 30 days from the date of 

transmitting the data of ITR electronically, as below.



Direct Tax
Notification no. 2 dated 31 March 2024 issued by CBDT

CBDT has clarified that for ITRs uploaded / submitted on the Income-tax portal on 

or after 1 April 2024, the following protocol would be applicable in relation to manual 

(or offline) verification of ITR.

Parameter
Prior to 1 April 

2024
On or after 1 April 2024

Permissible mode for 

sending ITR-V to 

Centralized Processing 

Centre, Bengaluru 

(CPC)

Speed post only Ordinary post, speed post, or 

any other mode

Date that will be 

considered for the 

purpose of reckoning 30 

days’ time limit period 

after uploading the ITR 

electronically 

Date of dispatch of 

speed post of duly 

verified ITR-V

Date on which ITR-V is 

received at CPC

If ITR is not verified 

within 30 days of 

uploading the return or 

till the due date for 

furnishing the ITR as 

per Income-tax Act, 

1961, whichever is later

No specific 

instruction saying 

that ITR will be 

treated as invalid

It has been clarified that ITR 

will be treated as invalid

CBDT has recommended that electronic verification immediately upon filing the 

ITR is the most desirable action.

Please Click Here to read Notification no. 2 dated 31 March 2024.

Please Click Here to read Corrigendum dated 4 April 2024 to Notification no. 2.

https://incometaxindia.gov.in/communications/notification/notification-no-2_2024.pdf
https://incometaxindia.gov.in/communications/notification/corrigendum-notification-no-2-2024.pdf


Direct Tax
CBDT enables functionality for taxpayers to file commonly 

used ITRs from 1 April 2024 onwards – 23,000 ITRs (approx) 

filed within 4 days 

This year, CBDT has notified well in advance in December 2023, January 

and March 2024, the ITR forms 1 to 7 for AY 2024-25. The necessary 

functionalities have been activated by virtue of which taxpayers have 

been enabled to submit these ITR forms on the 1st day of the new FY 

itself. Approx. 23,000 ITRs had already been submitted by 4 April 2024. 

Please Click Here to read Press Release dated 4 April 2024. 

https://pib.gov.in/PressReleasePage.aspx?PRID=2017196


Direct Tax
New tax regime for Individuals u/s 115BAC(1A) of the 

Income-tax Act, 1961 – Clarification issued by Ministry of 

Finance dismissing misleading information on certain social 

media platforms

Background

Section 115BAC(1A) was introduced in the Income-tax Act as default tax 

regime for Individuals for AY 2024-25 onwards. The objective behind 

introduction of new tax regime is to provide lower rates of taxation, but at 

the same time doing away with multiple deductions and exemptions 

available under the old tax regime, as an effort of the Government 

towards migration to a simplified tax structure within the country. 

Clarified issued on 31 March 2024

Reportedly, misleading information was being spread on certain social 

media platforms. To counter the same, the Ministry of Finance vide Press 

Release dated 31 March 2024 has clarified the following:

• There is no new change coming from 1 April 2024 onwards

• Although new tax regime is the default tax regime, taxpayers have 

the liberty to choose the tax regime that is beneficial for them. The 

option for opting out from the new tax regime is available till due date 

of filing ITR for AY 2024-25 

• Taxpayers without any business income will have the option to 

choose the regime for each FY. So, they can choose new tax regime 

in 1 FY and old tax regime in another year and vice versa

Please Click Here to read Press Release dated 31 March 2024.

https://pib.gov.in/PressReleasePage.aspx?PRID=2016754
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Transfer Pricing – CBDT signs 125 Advance Pricing 

Agreements (APAs) in FY 2023-24

What is APA? 

An agreement between the Government and taxpayer, which determines in

advance, the arm’s length price (ALP) or manner of determination of ALP, in relation

to an international transaction. APA programmes are operational in a number of

countries for a long time. The primary goal of APA programme is to provide certainty

to taxpayers in respect of pricing of cross-border transactions undertaken by

taxpayers with their group entities.

APA programme in India 

The APA programme in India was launched in 2012 vide the Finance Act, 2012

through the insertion of sections 92CC and 92CD in the Income-tax Act, 1961.

These provisions, effective from 1 July 2012 onwards, lent the legal backing to

CBDT to enter into APAs with taxpayers for a period of 5 years in respect of

international transactions between associated enterprises (AEs) to determine the

ALP or to specify the manner in which the ALP is to be determined. Further,

taxpayers have the option to rollback the APA for 4 preceding years, as a result of

which, tax certainty is provided for 9 years. Under the Indian APA programme, APAs

can be: 

• Bilateral APA (BAPA), involving CBDT and the tax authorities of another 

country, or

• Unilateral (UAPA), involving CBDT only 

CBDT signs 125 APAs in FY 2023-24

CBDT has entered into 125 APAs in FY 2023-24 with Indian taxpayers, representing 

an increase of 31% compared to the 95 APAs signed during the preceding FY. This 

includes 86 UAPAs and 39 BAPAs. With this, the total number of APAs since 

inception of the APA programme has gone up to 641, comprising 506 UAPAs and 

135 BAPAs.

Please Click Here to read Press Release dated 16 April 2024.

International Tax

https://pib.gov.in/PressReleseDetail.aspx?PRID=2018085


Protocol entered between the Governments of India & 

Mauritius, amending India’s Double Taxation Avoidance 

Agreement (DTAA) with Mauritius including insertion of new 

Principal Purpose Test
Background

On 7 March 2024, the Government of India and Government of Mauritius signed a Protocol to 

amend the India-Mauritius DTAA, in order to make it compliant with Base Erosion and Profit 

Shifting (BEPS) minimum standards. The key amendments made by the Protocol are:

• A New Preamble has been inserted making a clear statement that India – Mauritius DTAA 

intends to avoid creating opportunities for non-taxation or reduced taxation through tax 

evasion or avoidance, including treaty shopping

• Principal Purpose Test (PPT) rule has been inserted, as per which the benefits of a DTAA 

may be denied if the principal purpose of a structure is to benefit from the DTAA

International Tax
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What is BEPS?

Aggressive tax planning strategies used by multinational enterprises to 

exploit loopholes and mismatches in tax regulations to avoid paying tax 

and / or shift taxable profits outside India. In 2013, the Organisation for 

Economic Co-operation and Development (OECD) launched BEPS 

project, comprising 15 action plans. The primary objective of this initiative 

was to create robust domestic and international frameworks to address 

aggressive tax planning.

Issue faced by the industry 

Through the Protocol has been signed / entered, it is yet to be ratified 

and implemented by way of notification to be issued by the Government 

of India. Once it is implemented (by way of notification), India tax 

authorities would have unfettered rights to look beyond the Tax 

Residency Certificate (TRC) of a Mauritius entity and evaluate if the PPT 

is fulfilled or not. In case PPT is found not to be fulfilled, India tax 

authorities would deny benefits to the taxpayer available under the India-

Mauritius DTAA in terms of lower withholding tax rates, taxation of 

business income and / or capital gains. 

The question is ‘when’ would the Protocol be ratified and implemented, 

since multinational enterprises having ownership structures involving 

presence in Mauritius (and India), could be impacted as a result of the 

Protocol coming into force. To this, concerns were reported by the 

industry to the Government. The Income-tax authority has responded to 

the same by way of social media post as below.

International Tax
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It is unlikely that the Government would issue the notification anytime 

before the upcoming general elections. This gives the industry more than 

a month or so to look into their ownership structures involving Mauritius 

and take necessary actions, if any. 
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Notification issued to relax Foreign Direct Investment (FDI) 

in Space sector (including satellites, launch vehicles, 

spaceports & components for ground segment & user 

segment)

In a bid to enhance foreign investment into India, last month the Ministry of Commerce & 

Industry relaxed the FDI limits in the Space sector as below, to be effective from the date 

of its notification in the

official gazette of India.

Corporate Law & Regulatory

Sector / Activity
FDI limit / 

cap
Entry route

Satellites:

• Manufacture & Operation 

• Data Products 

• Ground Segment 

• User Segment

100% Upto 74% - Automatic route *

Beyond 74% - Government 

approval route **  

Launch Vehicles & Spaceports:

• Launch Vehicles and associated 

systems or subsystem 

• Creation  of  Spaceports  fo

r launching and receiving 

spacecraft 

100% Upto 49% - Automatic route *

Beyond 49% - Government 

approval route **

Manufacture of components and 

systems / sub-systems for satellites, 

ground segment and user segment 

100% Upto 100% - Automatic route *

* Automatic route – No prior approval required from Government of India

** Government approval route - Prior approval required from Government of India

On 16 April 2024, the Ministry of Finance has notified the above in the official gazette of 

India.  

Please Click Here to read the notification.

https://egazette.gov.in/(S(ucz2vt4k10is0d01tx3fio0h))/ViewPDF.aspx


Food Safety & Standards Authority of India (FSSAI) issues 

clarification regarding documentation for proof of premises 

for the purpose of making application

Background 

In view of rise of trend of cloud kitchen / shared kitchen and to ensure 

food safety and legal compliance under the Food Safety and Standards 

Act, 2006, the FSSAI has issued new guidelines to make it easier for 

Food Business Operators (FBOs) using shared workspaces to obtain 

licenses. Unlike the traditional requirement for FBOs to have dedicated 

leased spaces, the rise in shared workspace usage has led to the need 

for clarity in regulations. 

Advisory issued on 12 April 2024

A mandatory document that needs to be submitted as proof of address 

along with application for a new license for FSSAI, is ‘Sale Agreement or 

Rent Agreement or Electricity Bill, etc.’ Reportedly, various instances 

have come to the notice of FSSAI as to the list of documents which can 

be considered as proof of premises. Consequently, FSSAI has clarified 

that the following documents can be considered as proof of premises.

• Sale deed or rent / lease agreement (having validity of atleast 6 

months on the date of application for license)

• Proof of address issued by Government authority (such as voter ID, 

Aadhaar, etc.) in case of self-owned premises

• Documents relating to premise registration by land authority 

• Property tax receipt / Insurance / Fire Safety certificate

Corporate Law & Regulatory



• Utility bill from Government authorised / licensed utility service 

provider (such as electricity bill, water bill, broadband, gas 

connection, etc.) – The bill should not be older than 3 months on the 

date of application for license

• Any other document issued by Government / Government nominated 

agency for that premise

Further, FSSAI has emphasized the below:

• The concerned officer / inspector may consider any other document 

as well (in addition to the above), which establishes possession of 

premises by the FBO. Here, it is worthwhile to note that the 

documentary proof must establish possession of premises and not 

necessarily ownership of the same

• The document must reflect name of the FBO or its authorised 

representative

• Once the license is granted, FBO shall upload agreements / no-

objection certificate, if there is change in information based on which 

license was granted

• The FBO holds responsibility for acquiring permission / no-objection 

certificate from other Government bodies whenever necessary. This 

responsibility shall be acknowledged through a self-declaration while 

applying for license / registration 

Please Click Here to read the advisory issued by FSSAI on 12 April 2024.

Corporate Law & Regulatory

https://www.fssai.gov.in/upload/advisories/2024/04/661cc2ed12d7aAdvisory1.pdf


Compliance calendar for the month of May 2024

Compliance Calendar

Compliance 

Due Date

Concerned 

(Reporting) Period
Compliance Detail Applicable To

7th May April 2024

     

TDS / TCS deposit Non-Government Deductors

Equalization Levy deposit All Deductors

10th May a) GSTR-7 (TDS return under GST)

b) GSTR-8 (TCS return under GST)

a) Person required to deduct TDS under 

GST

b) Person required to collect TCS under 

GST

11th May GSTR-1 (Outward supply return) a) Taxable persons having annual 

turnover > Rs. 5 crore in FY 2023-24

b) Taxable persons having annual 

turnover ≤ Rs. 5 crore in FY 2023-24 and 

not opted for  Quarterly Return Monthly 

Payment (QRMP) Scheme

13th May GSTR-6 [Return by input service distributor 

(ISD)]

Person registered as ISD

GSTR-5 (Return by Non-resident) Non-resident taxable person (NRTP)

Invoice Furnishing Facility - IFF (Details of 

outward supplies of goods or services)

Taxable persons having annual turnover 

≤ Rs. 5 crore in FY 2023-24 and opted 

for QRMP Scheme

15th May Deposit of PF & ESI contribution All Deductors

Jan-Mar 2024 Form 27EQ –TCS return All Collectors

20th May April 2024 GSTR-3B (Summary return) a) Taxable persons having annual 

turnover > Rs. 5 crore in FY 2023-24

b) Taxable persons having annual 

turnover ≤ Rs. 5 crore in FY 2023-24 and 

not opted for QRMP scheme

GSTR-5A [Online Information Database 

Access and Retrieval (OIDAR) services 

return]

OIDAR services provider

25th May Form GST PMT-06 (payment of tax for 

QRMP filers)

Taxable persons having annual turnover 

≤ Rs. 5 crore in FY 2023-24 and opted 

for QRMP scheme

30th May FY 2023-24 Form 11 (Annual Return) with Ministry of 

Corporate Affairs

Limited Liability Partnership Firm (LLPs)

Submission of Form 49C Non – Resident having a Liaison Office 

in India

Jan-Mar 2024 TCS certificate in Form 27D All Collectors

31st May TDS Return All Deductors

FY 2023-24 Form no. 61A - Statement of Financial 

Transactions

Specified reporting persons as per 

section 285BA of the Income-tax 

Act,1961

Calendar Year 2023 Annual statement of reportable accounts 

(Form No.61B)

Financial Institutions



Contact Us

1170 A, 11th Floor, Tower B1

Spaze i-Tech Park

Sector 49, Sohna Road

Gurugram – 122018 (India)

T +91 (124) 4309418

This publication contains information of general nature . The information is only for general 

guidance and is not meant to be a substitute for professional advice in any manner. In case the 

reader requires any specific inputs / suggestions / advice from our end, please contact us 

separately.

For any assistance, please write to us at:

communications@krayman.com

About KrayMan
KrayMan Consultants LLP (KrayMan) is an accounting & consulting Firm 

headquartered in Gurugram & serving Clients across India for more than 

12 years. 

We were founded in 2012 by professionals from Big 4 accounting firms & 

industry background. We are a team of Chartered Accountants, Company 

Secretaries, Advocates & MBAs. 

We specialize in India-Entry, Accounting, Taxation, Legal, Regulatory, 

Assurance, HR, Payroll & Loan staffing services. We provide services in 

the areas of Compliance, Advisory & Litigation. 

We have been serving Domestic as well as International Clients from 

countries like USA, Japan, Australia, EU etc.

We have been Awarded under the category ‘Small Business Award 2021’ 

by the International Business Council of Australia.
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